ressant que nous trouverons tout à l'heure, mais il n'y expose pas intégralement la doctrine de la volonté divine. C'est encore notre théologien qui fournit le premier toute cette théorie : il y a dans les *Sacrements* et la *Somme des Sentences* des chapitres fort utiles à tous ceux qui ont voulu dans la suite parler d'une façon complète de toutes ces choses : nature de la volonté divine, ses propriétés, sa puissance, tout y est examiné soigneusement, et certaines explications qui s'y rencontrent sont même restées classiques.

Il y a une volonté en Dieu et c'est la volonté divine qui est le principe de toutes choses ; cette volonté, comme tout ce qui appartient à l'être de Dieu, est éternelle, de plus elle est une, car elle est son être lui-même ; et il ne faut pas demander quelle est la cause de son acte, le premier principe n'a pas lui-même de cause (1). Tel est le point de départ.

Si la volonté est une en Dieu, il faut pourtant remarquer que l'Écriture en parle sous divers modes. Quelquefois elle entend par volonté celle qui est réellement en Dieu, qui est identique et coéternelle à lui-même et qu'on appelle *beneplacitum* ou *voluntas beneplaciti*. Quelquefois l'Écriture nomme volonté divine ce qui n'est pas réellement en Dieu mais paraît comme le signe de sa volonté ; elle l'appelle volonté de même qu'on appelle dilection ce qui est le signe de l'amour, ou colère ce qui est le signe de la colère ; et c'est d'après cela que l'on attribue à Dieu plusieurs volontés, bien que sa volonté propre soit une.

On compte plusieurs signes de la volonté divine : d'abord l'opération, puis la permission, en outre l'ordre ou le précepte, enfin la prohibition.

La volonté divine a pour premiers signes l'opération et la permission ; car dans tout ce qui est, il n'y a rien qui soit en dehors de l'opération ou de la permission de Dieu, et lorsqu'une chose arrive, on dit que c'est la volonté de Dieu parce que c'est par la volonté de Dieu qu'elle se fait ou qu'elle est permise. C'est par sa volonté que Dieu opère, par sa volonté qu'il permet et comme tout ce qui se fait

(1) *De Sacramentis*, lib. I, t. IV, c. I. — *Summa Sentent.*, tract. I, c. XIII.

ou bien est fait par Dieu ou est permis par lui, l'opération et la permission sont deux signes de sa volonté. Dieu fait le bien et il permet le mal ; il fait le bien parce que tout ce qui est bon vient du souverain bien ; il permet le mal, pourquoi ? Parce que cela est bon. De toute éternité il a considéré les maux qui peuvent exister avec les biens, il a vu que, mêlés aux maux, les biens seraient plus en vue, deviendraient plus beaux par comparaison, *ex eis ornarentur bona et commendarentur et amplius bonum acciperent ad decorem et pulchritudinem universorum* (1), c'est pourquoi il a produit les biens qu'il avait en vue, puis il a permis l'existence du mal d'où il prévoyait devoir résulter le bien ; et cette permission est elle aussi une volonté.